Et adversus Budam iterum movit se et in via sua arcem occupaverat sibi, id est, Anyawar et iuxta Danubium flui egressi fuerant ad Budam. Quod si cucurrisset versus ad Albam Regalem, de unde ad Vespriniensem in episcopatum, potuerat ista sibi adipiscere. Sed demum in dies in effeminacionem currebat et nemo iam ab ipso timebat, sed pocius in sodalem suorum deputabat. Et unus Tracianus Balinttich de Lippa epistolam suam allatam ad manus suas a rege Ioanne erat preceptoriam capiens in manus suas, ilico conspuens et lacerans, sub pedibus palrans postremum ad ignem proiecerat. Sed gubernatoris Gritti epistolam metuebant ac colebant et amplexabant et demum solummodo preceptoriam suam solite accipiebant totus regnicoli, quam preceptoriam suam regis Ioannis, et semper efficax erat omnibus mandacio sua, quam regiestatis. Et

iste postea ad futurum Balintitt Tracianus punitus erat per regem Ioannem.

Inde Emericus suflatus erat Cybak in stomachanti suo quasi 14
contra regem, quod Gritti tam prolixam viam habuisset veniendi
dominus gubernator ad Budam. Et isti latrones refocillabant fa- 15
mam, quod per cesarem Turcarum esset direptus ac iugulatus, et
quasi rex eciam in dubium erat, quod tam diurnum viam habuis-
set dominus gubernator. Et dominus Cybak valde arguebat regem 16
Ioannem, quod in gubernatorem elegisset Ludovicum Grittim, in
memorable de ac re semper arguebat regem Ioannem. Ista verba 17
Cybakini sensisset extunc dominus gubernator, quia Ioannes Docy
et Urbanus Battyani valde habebant in oso ipsum Emericum prop-
ter nephandissima verba sua scurrillia, struppam cuique propina-
bat sibi, precipue Ioanni Docy, cum colloquis pravis suis merue-
bat eum, quod quanta supponuit de latere et de fronte. Aliud nil 18
pauper dominus Emericus Cybak in hunc mundum curam habe-
bat, dumtaxat de scortatoribus maximam curam gerebat de talibus
ad salutem suam et valde detractor erat.

Et rex Ioannes donavit sibi arcem optimam ac cum regione 19
sua in Transsilvania Hachagh, Hunyadwara vocitabatur, et dona-
verat, quod, si potest de Germanica parte adipisci, et alias castel-
las ab eis optinere sibi esset. Et dominus Emericus Cybak gavi- 20
sus erat ac letus et sese constituerat cum gente copiosa et fecit
clamare sellariam lunaciones peditibus tres florenos, equitibus quat-
tuor. Et vexillum suum fecerat pingere de auro fulgido et arma 21
sua dentes luppinarum pingere preceperat pictoribus et movit se,
tanquam esset secundus gubernator. Et predictas municiones sub-
iugaverat sibi et ille pessimus homo non tenebat a rege Ioanne,
ne apropiabat sibi ac ingratus erat sibi. Quod in Hungarie regno 22
ipsum in magnum magnificum et totum vlgum sibi seduxerat, et
ei omnia promitebant arces et alias municiones, sed non regi Io-
anni. Quod nepus erat regi Ioanni, ab adolescencia sua, in multis 23
fideliter quod servivisset sibi, favebat, atamen demum sibi ince-
perat propinare sibi amaro liquore, quia inimicus non potest esse
maior domino suo, qui secretarius vel cubicularius foret contra do-
minum suum. Ita Cybak agebat Ioanni regi et de ac re Ioannes 24
Docy maximam curam gerebat. Et dominus Vayvodich credebat
solum contra Ioannem regem et in elacione sua existimabat se be-
ne stare.

Et venit interim de regno Turcie ad domum Budam et valde 25
vigeat ista fama, quod in regno Thurcie decrevissent cum domi-
no gubernatore, videlicet, Ioannes Docy esset palatinus, Urbanus
esset vayvoda Themeswariensis et Lacky Ieronimus vayvoda Tran-
silvaniensis, quarto et ultimo, quod rex esset Ludovicus Gritti 26
Hungarorum. Iam secundus foret post regem Ferdinandum intru-
sus contra regem Ioannem. Et quod hec sensisset rex Ioannes contra
se statuentes in urbe Constantinopolitane. Deus altissimus eruerat
eum demum a talibus versuciis nephandissimis.

Iam Lacki in hospicio civitatis subaudiebat et iam nolebat 27
 registatis astare neque mandatis suis obedire. In arce Buda rex
 loannes simulans swadere cepit se ipsum, quod melius esset regi
 loanni captum habere latronem, tanquam proditorem ponere man-
 cipatum in loco angusto Pauli Artandi. Et loannes Zalancy asta- 28
 bat regi loanni die noctuque equo animo cum loanne Fekete et
 ait rex loanni Zalancy: Curre statim et dic Ieronimo Lucky, quod
 nunc mihi allate sunt in manibus littere domini gubernatoris, quod
 in via iam egressus esset versus Budam. Cumque loannes Zalancy 29
 protullisset ista verba domino Lucky, mox surrexit de lectulo sive
 expergefactus fuerat. Atamen antequam multociens invitare fecerat
 rex eum, ut veniret ad eum, sed semper excusabat se cum egrit-
 udine sua. Sed quod audisset gubernatorem venientem versus Bu- 30
 dam, ilico imperavit servis suis, ut eum meliorem statim aduce-
 rent cum sella. Et sic duxerant eum sibi. Ascendens cepit ilico 31
 iactitare ac strepitum facere per vicos platearum Budensium, quasi
 nunquam febrem sentisset. Quia sub custodia erat, die noctuque
 triginta duo viri custodiebant.

Quamobrem iam occupabat sub nomine gubernatoris, id est, 32
 arces ac civitates et opidulos. Quasi demum tenebant regem Io-
 annem infimum et priusquam voluerat obsidere episcopatum Va-
 radiensem, et minato verbo rogabat sub nomine domini Griti. Quod 33
 sensisset rex ipsum non esse durum in fide sua, pollicitus erat
 ei rex, sicut Artandibus, unum arcem Kesmark inter limites regi
 Polonorum stita est. Et propterea repagulatus erat in civitate tem- 34
 pore iudicis Bartholomeus Etyeki. Et post unam horam refocilla-
 verat novam famam sibi loannes Zalanchi, quod gubernator esset
 in Nagthwr. Et mox super eum suum cucurrit gaudenter ad ar-
 cem Budensem, quia iam nil verebatur de rege Ioanne.

Quod iam de equo intus arcis descenderat, dixit castella- 35
 nus Stephanus Amade: Non ascendas ad regem Ioannem, quia
 iam es in vinculo carceris. Equum suum abstulerunt de ipso agazo
 regie maiestatis et ipsum deduxerunt in locum Pauli Artandi. Et 36
 inde irruerunt aulici registatis in civitate ad hospicium suum et
 thesaurum suum multa invenerant de auro et argento et insuper
 litteras multas traditorias ex undique contra regem Ioannem. Et 37
 cuncta presentaverant ad manus registatis et inceperant perlu-
 strare et legere. Extunc maiorem prodicionem invenerant contra
 regem, quam Paulus Arthandi. Et rex ad facie sua destinabat et 38
 perlegere faciebat coram ipso et tacebat ad modum terra. In mense
 Augusti erat.

Iam Lacki Ieronimum arcta loca tenebat eum et fecerat se 39
 egrotum in captivitate. Et rex protullit unum Italum fisicum ei ad
 medendum et me concessit sacrificare coram eo in habitaculo car-
 ceris, quia sciebat me rex conscripsisse contra eum ad Petrovitt
 sub arcem Palatha super Ladislaum More, quia ipse Lacki Iero-
 nimus deliberaverat eum, latro latronem, et per eum absolutus erat
 Ladislaus More per multa munera thesauri, sicut scrip'tum est.

Postea ego fui coram ipso in carceris et ego ipsum mox cognovi 30
sectam suam Lutterianam confessisse. Et tunc per ipocrisim audi-
ebat divina misteria, quod valde erat astutus in moribus suis. Et 41
ego cum eo multa obiebam obposito sibi questionis, que tene-
bat sophisticam suam. Postea ego enarravi regi, quod esset de
Pharahoni genere.

Postea inter hec sonuit in auribus nostris curialibus, quod 1
dominus gubernator foret in Transsilvaniam et intellexisset, quod
contra gubernacionem suam dominus Cybak surrexisset et in offi- 2
cio suo incurrisset, quasi aliunde ascendisset, quod castella et ar-
ces cum possessionibus suis multas subiugasset sub se. Et iste Io- 2
annes Docy semper in auribus domini Griti dabat et augmenta-
bat suas malas condiciones, quod contra illustrissimam domina-
tionem vestram presumssit accedere in officium magnificencie ve-
stre, ideo rogo vestram magnificenciam, curam habeat de ipso.
Quia si curam non egerit vestra magnificencia, extunc erit ipse 3
contra illustrissimam d. v., quia, donec ipse vixerit, non possumus
expedire de re illa, que decrevimus in urbe Constantinapolis.

Et Urbanus Battyani sic coram gubernatore swadebat eum, 4
ne viveret sub gubernacione vestre magnificencie. Qui est potens
et regem Ioannem tripliciter iam tradiderat ad mortem, sed Deus
miro modo observavit eum ab ipso Cybak. Et insuper infamiam 5
contra illustrissimam dominacionis vestre nascere fecit, quod cesar
Turcarum vestram m. decoriasset et cutem cum straminibus in-
pletum de thurrim extra per unam hastam sew trabem trudendus
foret vestra illustrissima d., et tota regio Budensis declarata est.
Et ipse Cybak est causa efficiens.

Et ambo, quicquid poterant contra Cybak coram gubernato- 6
rem, multa opponebant contra Cybak. Et sub se Hungaros mul-
tos habebat propter largam mensionariam suam, fugiebat, quia
iam demum Ioannes rex nimmis pauper erat. Propterea erat rex 7
avarus, quia non habebat iam unde accipere. Et ipse gubernator
valde copiose distribuebat pro serviciis militibus Hungarorum et
currebant ad eum, sicut Antichristum. Et erat miles adolescens 8
quidam Hungarus nomine Franciscus Paxi cum quinquaginta equis.

Hec accusationes, que fiunt in dies contra Cybak Emerico 9
coram gubernatore, sonuerat in auribus Emerici Cybak de verbo
ad verbum, quod dominus gubernator adversum haberet furorem
contra Cybak. Et iste Cybak fecerat unam cratem de puro fulgido 10
auro ex duodecim pondere markarum et cum fabro auri Budensi
Cristofero sculptare fecerat et cum lapidibus hornata erat. Et epi- 11
scopatum Varadiensem cum regionibus suis et Givlensem arcem
cum possessione ac arcem Vilagoswar cum possessione sua ac ca-
stellum Posam cum possessione sua ac arcem iam Hwnyad cum
regione sua ista cuncta prescripta gubernabat ac possidebat et ha-
bebat thesaurum plus quam centa milia marcis in promptu pecu-

nie. Movit se dominus Cybak de Waradino ad Transilvaniam erga 12
gubernatorem cum paucis tantum viginti quinque equitibus non
habens sub se ad equitandum ad gubernatorem. Et transvexit se 13
ad Transilvaniam erga gubernatorem, ut cum muneribus suis edo-
maret rankorem suam erga ipsum, et nesciebat melius Ioannis
Docy rankorem suam relaxare, et nunc viveret Cybak. Et cum eo 14
sumserat Petrum sacerdotem Crowacum et cum eo Gotthard Kwn
et nobiles adoloscenscentes tantum cum eo erant.

Et iuxta Koloswar castra metatus erat dominus gubernator et 15
Cybak Emericus iuxta civitatem Zeben. Quod audisset Emericum
Cybak iuxta civitatem Zeben dominus Gritti, in vicinitate sua ca- 16
stra metatus erat. Dominus Cybak dedit ad manus Petri sacerdo-
tis Horwat illam iam cratem predictam de auro puro sculptam et
cum florenis aureis plenum infundentem et equum unum bonum 17
Turcalem. Et Petrus sacerdos accepit in manibus suis illa pigno-
ra et domino gubernatori illa contulit ei. Et in manibus non acce-
pit, sed sub papillione supra mensam deponere fecerat, tanquam
cum furore mediocri assumerat munera, atamen plus quam pre-
cior erat, quam quintacentia florenos. Et dominus Petrus sacerdos 18
exortacionem pulcrum fecerat in legacione sua coram gubernato-
rem ac oracionem. Et mox inceperat dominus Gritti proicere ad
faciem Petri sacerdotis: Quemadmodum aliunde ascendisset domi- 19
nus tuus Cybak. Et sic de singulis, scriptum est ut supra, quod
per detractionem infamasset Cybak dominum gubernatorem et de
aliis sic. Ista iam quod audisset Petrus sacerdos et defendere vo-
lebat Petrus sacerdos dominum suum Cybak, noluit exaudire gu-
bernator Gritti, sed dixit: Vere puniam ipsum. Cum argumento re- 20
lacionem acceperat Petrus sacerdos et sic incepit ire versus ad
dominum suum.

Hec cum audiens Ioannes Docy obviam Petrum sacerdotem 21
iam in itineribus suis dixit sibi hec verba: Audi, domine Petre
sacerdos, rogo te, ne dicas domino Cybak ista verba rankora do-
mini mei gubernatoris contra Cybak, ut ne inter eos esset aliqua
litiurgia. Et Petrus sacerdos spondit, quod non memorabitur 22
domino Cybak. Sed cum venisset iam ad dominum Cybak cumque
intuisset Petrum sacerdotem, dixit ei: Cum qua relacione venisti,
domine Petre, de gubernatore? Dixit Petrus sacerdos: Cum omni 23
bona relacione. Vere, domine mi, non credat vestra magnificencia,
quod iam rankoram haberet dominus gubernator, sed gaudenter
accepit munera vestre magnificencie et insuper providebit vestram
magnificenciam cum alia beneficcio. Hec cum Cybak gavisus erat, 24
Kwn Gotthart equidem astabat coram Cybak et dixit ei: Domine,
ego swadebo d. vestram, ut veniamus pocius ad civitatem Zeben,
ecce prope est. Quia valde te timeo de Ioanne Docy, quia ne forte 25
accusabit vestram m. in prandio et in cena, et tamen tali modo
venerit mala hora, ut per multas swasionibus Ioannis Docy iterum
rankoram refociabat sibi. Quia Ioannes Docy est maximus placitus 26
apud dominum gubernatorem per verba sua swave blanda et est ei

consiliarius et vestra d. magnam perperam habet cum Ioanne Docy. Ergo mihi non videtur. E converso ait Petrus sacerdos: Nil credit, domine Gottharde, vere legacionem bonam retulli domino meo Cybak. Dominus Gotthard nolebat nocius fore contra Ioannem²⁸ Docy, quia uxorem suam tenebat apud ipsum in Zegn et ipse vide intelligebat ex utraque parte dissensionem inter se. Gotthardus perrexit ad civitatem Zeben et Emericus ibi remansit cum Petro sacerdote et cum adolescentibus.

Inde quod audisset Ioannes Docy, quod dominus Gotthardus²⁹ non esset iam presens apud Cybak, mox dominum gubernatorem swadere cepit, quod nunquam leviter potest ipsum punire, sicut nunc, quia cum paucis servis suis moram habet in tentoriis suis. Ergo illustrissima d. vestra ne faciat aliquam dilacionem de hac³⁰ re, sed statim dimitas contra eum ex milibus vestris aliquem. Dixit gubernator: Quem vellemus miteri contra eum, Docy. Dixit Docy: Vere, domine illustrissime, est unus miles iuvenis Franciscus Paxi, ille bonus erit. Ipsum ilico invitatus erat Franciscus Paxi, ut iret³¹ contra Cybak et captivum duceret ad gubernatoris papilionem. Respondit Franciscus Paxi: Nolo esse toti regnicoli Hungarie infidelis ac insuper homicida. Et dominus Urbanus dixit domino Ioanni³² Docy: Si mihi donaret totam possessionem suam propter infidelitatem contra regem et contra gubernatorem et in manibus meis haberem donacionalia litterarum, mox ego accederem cum servis meis et ducenta pedites iancharones iuxta mecum, ego statim captivum ducerem ad dominum meum gubernatorem. Quod audisset³³ Ioannes Docy, iterum swadere cepit gubernatorem tali modo, sicut ipse Urbanus Battyani vellet habere totam propriam possessionem post decessum ipsius. Ait dominus gubernator: Est concessum³⁴ sibi. Et statim sine mora cum Urbano litterato, qui erat notarius eorum ambo ac vice thesaurarius post Ioannem Docy, et ipse statim prescripsit donacionales et allate erant in manibus Urbani Battyani.

Ipse cum gaudio magno egressus est cum gente sua pre-³⁵ dicta, cumque apropinquasset thentorium domini Cybak, et jerat valde mane, id est, ante ortum solis. Et dixit Urbanus Battyani: Domine Cybak, surge et veni ad dominum gubernatorem. Ipse Cy-³⁶ bak adhuc erat in camisia ac nudis plantis et capitis et adhuc dormiebat in tentorio sucrescentis sui. Et tremuit Cybach valde, quod vidisset Urbanum cum gente valida, et cepit increpare iuvenes, ut surgerent, quia male habebimus, dicebat. Et isti quasi de³⁷ sumno surgebant, et Petrus sacerdos capiens spatam suam et dominus Cybak capiens in manibus suis bonam unam frameam. Et vidit Urbanus Battyani, quod verba sua nil ficeret, ut veniret se liberi arbitrio. Et iussit peditibus iagnicharonibus, ut invaderent ad³⁸ eum contra, ut caperent. Et dicebat Urbanus Battyani: Ad fidem meam, inquit, veniat tua magnificentia, quod nil tibi eveniet quicquam malum. Et ipse recordatus erat verbi domini Gotthard et³⁹ flevit amare et, qui valebant intrare ad papilionem suam, mox ca-